ministrorum ornatum, sacerdotumque, qui canonici appellantur, redditus amplissimos, et praesertim ipsius praesulii Conimbricensis, qui uectigalium amplitudine ceteros omnes Lusitaniae episcopos superat.

Decoratur etiam Conimbrica multitudine collegiorum, quae omnes religiosae familiae in ea urbe habent, ut in illis discipuli bonarum artium curricula peragant. Sunt autem haec collegia tot, ut unus longissimus amplissimusque uicus a Diua Sophia nomen habens, nullas fere alias domos, nisi has sacras complectatur; cum tamen inter celebriores urbis uicos numeretur.

Veniamus nunc ad profanarum rerum eximiam fabricam, primumque locum tribuamus ponti illi magnificentissimo, qui ex ulteriori ripa Mondae Conimbricam usque protenditur, cuius nescio quid primum celebrem, an latitudinem et longitudinem, an arcuum fornicumque altitudinem, an denique paumenti optimo lapide coagmentati planitiem. Altitudo arcuum tanta est, ut non mediocres cymbae antemnis in altum sublati, uelisque passis, subtus transitum accommodatissimum habeant; cum tamen hic pons alio uetustiore fluuii arenariis obstructo fulciatur.

Secundo loco se offert arx munitissima, multis turribus circumsaepa, ubi quaedam est octangula Herculis turris nuncupata, altera uero perennem aquam ibidem ebullientem conseruat, et his, qui in carcerem in eadem arce coniecti sunt, ad restinguendam sitim, non minimo est adiumento.

Tertio occurrit amplissimum [354] regiumque palatum, quod a Dionysio rege dicitur exaedificatum, et areae longissimo spatio, atriorum capacitate, conclavium multitudine, pergularum numero, egregio prospectu in totam Mondae fluuii ripam camposque uiridissimos, longe lateque patentes, aliis denique rebus ad magnificentiam conducentibus, palatiis Olyssipponensibus nequaquam cedit.

Postremum recensque opus est quorundam aqueductuum, quibus multorum fontium aqua intra urbis muros infertur, qui etsi non in longum admodum spatium sunt protenti, ut de Eborensibus diximus, operis tamen artificio sunt insignes.

Sed dicamus iam de Academia, quae summopere urbem hanc nobilitat, et ante quinquaginta annos Olyssipone, ubi antea erat, ad hanc urbem, tamquam ad locum accommodatiorem translata est. Huius ego uobis duas praecipuas partes propono. Altera in palatio, quod superius commemorauimus, locum tenet, et scholas, quas maiores dicunt, continet. In hoc erga palatio docentur auditores Ius Ciuale, Ius Pontificium, Theologiam, Medendi Artem, Mathematicas denique disciplinas.

Sunt autem multa quibus Academiae haec pars maior exornatur: primum atriorum, ad quae discipuli conueniunt, mira amplitudine, nempe quae regiis sumptibus sunt exstructa. Singulis autem bonis artibus, singula eaque spatiostissima sunt assignata, ad quae ornatissimi auditores accedunt, prouecta iam uidelicet aetate iuuenes, talaribusque et optime compositis uestibus induiti. Inter haec uero atria in primis spectabile